

د افغانستان ملت غږ!

مونږ په خپل تاریخي هیواد
کې د یو ملي، خپلواک، بې
طرفه، په خپلو پښو ولاړ او
سرلورې افغانستان
غوښتونکي یو



د افغانستان ټولنپال ولسواک گوند خپرونکی ارگان

ان الله لا يغير ما بقوم حتى يغيروا ما بانفسهم
الايه
صدق الله العظيم

په تحقيق سره لوی خدای جل جلاله یوه قوم کې تغیر نه
راولي ترڅو دوی پخپلو ځانو کې د تغیر اراده ونکړي

Publication of the Afghanistan Social Democratic Party- January 2012

د ۱۳۹۱ لمريز کال د جدي مياشت د ۲۰۱۳ ميلادي کال د جنوري مياشت د دريمې دورې ۵ مه گڼه

د ولايتي بيا رغونې تيمونو (پي آر تي گانو)
لاسته راوړنې او نيمگړتياوې: يوه ارزونه

انجينير اجمل شمس

حج او د لوی اختر قرباني په اسلامي شريعت کې
او زموږ په ټولنه کې

وصلي خان ملاخيل

د ۲۰۰۲ ميلادي کال په اوایلو کې کله چې د ولسمشر کرزي موقتې ادارې په کار پيل وکړ نو ویلی شو چې د صفر نه یې شروع وکړه. دولتي دستگاه عملاً وجود نه درلود یا ښکته شوی وه. د دولتي نهادونو د ښکته وړی، د ډاکټر نجیب د سقوط نه وروسته د مجاهدينو د انارشيستي واکمنۍ، د قدرت او سياسي نفوذ لپاره د خپل منځو جگړو او د گاونډيانو د پرله پسې لاسوهنو له کبله پيل شوې وه. پداسې شرايطو کې ښاغلی حامد کرزي قدرت ته ورسيد چې د ولس غوښتنې او هيلې زياتې وې ولې دولت د خدماتو ورکولو محدود او يا هېڅ ظرفيت نه درلود. نړيوالې ټولنې په ولاياتو کې د خپلو پروژو د پلي کولو لپاره د ولايتي بيارغونې تيمونو يا پي آر تي گانو يو ميکانيزم جوړ کړ. دا طبعي وه چې داسې ميکانيزم هم د ولس او اوهم د نوې ادارې د مرستې نه برخورداره اوسي. (پاڼې ۴ مخ)

خدای (ج) د انسان او پيريانو د پيدا ايښت په اړه په قرآن عظيم الشان کې داسې فرمايلي دي «ما ندي پيدا کړي انسانان او پيريان مگر د خپل عبادت لپاره». حج د اسلامي عباداتو څخه يو مهم عبادت او د اسلام د پينځو ارکانو څخه يو مهم رکن دی خود اسلام د نورو ارکانو سره يې توپير پدې کې دی چې حج يواځې په هغه چا فرض دی چې اقتصادي توان يې لري. په شريعت کې حج اته شرايط لري:

- اسلام
- ازادي (بايد غلام نه وي)
- عقل (بايد ليونی نه وي)
- بلوغت (بايد صغير نه وي)
- صحت (مريض نه وي)
- د لياری او حج ته د رسيدو قدرت او امکانات
- د زنا نه لپاره د محرم موجوديت

که چيرته يو مسلمان پدې شرايطو برابر وي بايد په خپل ژوند کې يو وار د بيت الله حج ادا کړي.

(پاڼې ۴ مخ)

د افغان ملت گوند خواخوږی ارباب دوست
محمد خان خليل مړينه



په افغانستان کې د ثور د کودتا نه وروسته کله چې افغان ملت گوند په پښتونخوا کې د ځان لپاره د ارواښاد شمس الهدا شمس په مشرۍ سياسي مبارزه پيل کړه نو هلته د شديد

مخالفت سره مخ شوه. يواځې يو څو تنظيمونه د افغان مقاومت د سياسي احزابو په حيث په رسميت پيژندل کيدل او د افغان ملت په شان ملي گوند ته نه يواځې دا چې په کوم امتياز باندې څوک قايل نه وو بلکه د افغان مهاجرينو لپاره د نورې نړۍ نه راتلونکو کومکونو نه هم دغه گوند محروم ساتل شوی وو. خو بيا هم په خپلې پاکې اسلامي او ملي عزم افغان ملت گوند په مقدس جهاد کې د خپلوشخصي امکاناتو په حدودو کې فعاله ونډه درلوده. (پاڼې ۴ مخ)

د ملي قهرمانانو پر وړاندې د ملت مسوليت

ولی حداد فرهاد

لکه څرنگه چې اولادونه د خپلو پلرونو او نیکونو په نقش و قدم باندې پر تللو ویاړل کیږي یو ملت هم داسې مثال لري. افغانستان ته د یو سفر په دوران کې زه د کابل نوي ښار د مرغ فروشی کوڅې ته ولاړم او د میرویس نیکه، احمدشاه بابا او غازي امان الله خان عکسونه مې واخیستل. ما سره پوست کارتونه په لاس کې وو چې یو متعلم مې مخې ته راغی او پوښتنه یې رانه اوکړه چې څه مې واخیستل. ما ورته پوست کارتونه وښودل. دا متعلم د اووم او یا اتم ټولگي زده کوونکی وو. زه ډیر حیران او پریشان شوم چې کله دې متعلم پوست کارتونه وکتل او له ما نه یې پوښتنه اوکړه چې دا څوک دي. (پاڼې ۴ مخ)

مونږ ملي گټې په شخصي او حزبي گټو مقدمې بولو - (د افغان ملت ملي مترقي گوند)

سرليکنه

پاتې: حج او قرباني په اسلامي

د افغانستان او امريکې ترمنځ امنيتي تړون د دواړو هيوادونو تر منځ د يو څه مودې راهيسې د بحث لاندې دی او نن سبا د هيواد په سياسي او رسنيزو حلقو کې يوه گرمه موضوع ده. د يادونې وړ ده چې دا تړون د دواړو هيوادونو تر منځ د لاسليک شوي ستراتيژيک تړون تر ټولو مهمه برخه تشکيلوي. په ستراتيژيک تړون کې ويل شوي چې «دواړه لوري له خپلو داخلي طرزالعملونو سره سم پر يوې دوه جانبه امنيتي موافقتنامې مذاکرات پيلوي او هدف به دا وي چې په يو کال کې دننه بشپړ شي. دا امنيتي تړون په افغانستان کې د امنيتي پرسونل چې له تروريزم سره د مبارزې، د ملکي او بشر دوستانه مرستو او د نظامي تمريناتو او تعليم او نورو فعاليتونو په منظور راغلي دي، د حضور د څرنگوالي د ۲۰۰۳ م موافقتنامې او هم د نورو هغو توافقاتو او تفاهماتو ځای ونيسي چې دواړه لوري يې دوه جانبه امنيتي موافقتنامې د احکامو مغاير وبولي.

لاسليک شوي ستراتيژيک تړون د امنيتي تړون په عمومي ډول تشریح کوي او اصول يې وضع کوي خو دا چې امنيتي تړون به څرنگه چوکاټ رامنځ ته کړي د بحث لاندې دی. طبعي ده چې دواړه هيوادونه به په دې اړه خپل ځانگړي دريځونه لري چې د خپلو هيوادونو د ملي گټو په بنسټ به يې عياروي.

ولسمشر حامد کرزي پدې نږدېو کې په ډاگه کړې چې دا تړون به هغه وخت لاسليک شي چې امريکا د افغانستان حاکميت او قوانينو ته احترام وکړي. که د افغان ولس د مال او ځان د خونديتوب، د امنيتي ځواکونو د تجهيز او روزنې او د حکومت په مرسته د افغانستان د هوايي تحريم د ساتنې شرطونه ومنل شول افغانستان ليوال دی چې امريکايې ځواکونو ته د قضايي مصونيت مسله په پام کې ونيسي. بله مهمه مسله چې ولسمشر ورباندې ټينگار کوي د زندانيانو مسله ده چې امريکايي نظاميان به څوک نه بنديانوي او نه به دا حق لري چې زندانونه رامنځ ته کړي او نه به په کلو او کورونو بمباري کوي. د امنيتي تړون په باب د ولسمشر دريځ د هيواد د ملي حاکميت لپاره مهم اساس دی او بنسټ ده چې په خپلواکۍ ميين افغان ولس به ترې پوره ملاتړ کوي.

په امريکا کې د ولسمشر اوباما د دويم ځل ټاکل کيدل د افغانستان په باب د دغه هيواد د پاليسيو د تسلسل لپاره يو ښه تصادف او فرصت دی. دواړه هيوادونه کولی شي د دې فرصت نه په استفادې سره د امنيتي مسوليتونو د انتقال د بهير د برياليتوب او پرمختگ تر څنگ په امنيتي تړون باندې هم موافقه او کړي تر څو د دواړو هيوادونو ملي گټې خوندي وساتل شي. بله اساسي خبره داده چې د دې امنيتي تړون په نتيجه کې بايد په سيمه کې د منفي رقابتونو او تاوتریخوالي پر ځای د ترهگرۍ پر ضد يوه گډه ستراتيژي رامنځ ته شي. دا چې پاکستان «د ناټو نه باندې د امريکا ملگرۍ هيواد» (Non-Nato Ally) دی او افغانستان هم دغه موقف ترلاسه کړی نو امريکا بايد په پاکستان باندې د خپل نفوذ نه په استفادې سره د دې هيواد هغه تشويشونه رفع کړي چې گڼې دا تړون به د پاکستان لپاره امنيتي گواښ او سي بلکه دا تړون يواځې د د تروريزم د مخنيوی او د افغان امنيتي ځواکونو سره د مرستې او د دوی د روزنې په خاطر کيږي تر څو په سيمه کې ثبات رامنځ ته شي چې د هر چا په گټه دی.

د نبی اکرم (ص) نه يو ځل پوښتنه وشوه چې کوم عمل بهتر دی؟ هغه او فرمايل «الايمن بالله» يعنې په الله ايمان لرل. بيا ترې پوښتنه وشوه چې د هغې نه وروسته کوم عمل بهتر دی. وې فرمايل «الجهاد في سبيل الله» يعنې د الله په ليار کې جهاد کول. بيا ترې پوښتنه وشوه چې د هغې نه وروسته کوم عمل بهتر دی. وې فرمايل «الحج مبرور» يعنې حج چې پکې د گناه نه ځان ژغورل شوی وي. د بيت الله نه د طواف په دوران کې د هر قدم په ايسودلو د مسلمان گناه ليرې کيږي او مقابل کې ورته نيکي ليکل کيږي. په بيت الله کې يو لمونځ په لکونو مونځونو حسابيږي او همدا راز په مسجد نبوي کې يو لمونځ په زرونو لمونځونو حسابيږي. د حج په باره الله پاک داسې فرمايلي دي «او نيکي کوی او بيشکه چې خدای (ع) محبت کوي له نيکو کارو سره او پوره کړي حج او عمره د الله لپاره ط».

همدا راز د کعبې شريفې د طواف تر څنگ د صفا او مروه تر منځ د شريعت د اصولو په چوکاټ کې منزل کول د حج له ارکانو څخه مهم رکن دی. صفا او مروه په مکه مکرمه کې د کعبې شريفې تر څنگ هغه دوه غونډۍ دي چې حضرت ابراهيم عليه السلام خپله ميرمن هاجره بي بي د خپل زوی حضرت اسماعيل عليه السلام سره د همدې دوه غونډيو تر منځ پرېښودل. هاجرې بي بي د تندې او اوبو د نشتوالي د کبله د دې دوه غونډيو تر منځ منډې رامنډې کړې چې پايله کې الله پخپل قدرت د حضرت اسمعيل (ع) د پښو په وهلو سره د زم زم چينه روانه کړه چې اوس ترې د نړۍ ټول مسلمانان د حج د مراسمو پر مهال د تبرک لپاره اوبه څکي.

مشرکانو د صفا او مروه غونډيو په سرونو د (اسافه) او (نايله) په نامه بتان نصب کړي وو چې دوی به يې عبادت کاوه. کله چې د اسلام مقدس دين ظهور وکړ نو مسلمانانو دا دواړه بتان مات کړل او د صفا او مروه د غونډيو په اړه ورسره ځينې تشويشونه پيدا شول نو خدای (ع) دا آيت نازل کړ: (ان الصفا والمروه من شعائر الله. فمن حج البيت او عتمر فلا جناح عليه ان يطوف بهما و من تطوع خيرا فان الله شاكر عليم) ترجمه: بيشکه صفا او مروه د الله د نښو ځينې دي. نو هر څوک چې اراده د حج او کړي د بيت الله شريف يا اراده د عمرې او کړي نو هيڅ گناه نشته په د ه باندې په دې کې چې طواف او کړي پدې دواړو او هر څوک چې وکړي په خپله خوښه څه نيکي بيشکه الله شکر قبلونکي او خبردار دی.

د حضرت ابوهريره نه روايت دی چې پيغمبر ص فرمايلي دي (عن ابي هريره قال: قال رسول الله صلى الله عليه وسلم من حج فلم يرفث ولم يفسق عفر له ما تقدم من ذنبه) ژباړه: (ابوهريره (رض) وايي رسول الله ص) وفرمايل: چا چې حج وکړ او د ښځو سره يې د شهوت خبرې ونکړې

او نه يې فسق وکړ نو هغه د ټول گناهونه ورته بښل کيږي.)

د اوسنۍ زمانې مسلمانانو او په خاص ډول حاجيانو ته دې خدای هدايت او کړي ځکه چې د حج او د لوی اختر د قربانۍ نه رواج جوړ شوی دی او ځينې مسلمانان حج او قرباني يواځې د عبادت لپاره نه بلکه د ریا لپاره هم کوي. هدف يې دا وي چې په ټولنه کې يې عزت زيات شي او خلک ورته حاجي صاحب ووايي. ځينې د حج اهداف او مقاصد نه پيژني او د حج په ساتلو او تحفظ باندې آگاه هم نه اوسي او په دې هم نه پوهيږي چې د حج اصل معنی او مفهوم څه دی، او حج فرض دی او که واجب او که سنت؟ فقط منظور يې دا وي چې په پښځو کې حساب شم. د فسق، فساد او نا مشروع کارونو څخه خودداري نه کوي. د ا رنگ حجونه د ثواب پر ځای مسلمان په عذاب اخته کوي چې په عاميانه اصطلاح کې خلک داسې شخص ته «حاجي برباد وايي».

زمونږ دولتي اداره چې د حج د تنظيم چارې د حج او اوقافو د وزارت له ليارې پر مخ بيایي هم د ډيرو نيمگڼتياوو سره مل ده. د مثال په ډول معتبر او بهتر هغه څوک دی چې ډير مال او دولت ولري او يا په دولت کې ستر مقام او چوکۍ ولري. د داسې کسانو بيا د حج او اوقافو لخوا د حج په مراسمو کې خاصه پاملرنه کيږي. د داسې کسانو نومونه په لمړي سر کې د قره کشۍ کې نوم راوځي او کارونه يې له بې له کوم خنډ او خنډ مخ پر وړاندې ځي. بل هغه څوک چې په وزارتونو کې په لوړو پوستونو کار کوي، دو لسي جرگې غړي اوسي او يا د مشرانو جرگې غړي نو نه يواځې دا چې د دولت د امتيازاتو نه برخورداره دی بلکه ټولو خپل خپلوانو ته هم د حج د تلو اسانتياوې برابرې وي. خو د حج اصلي مزه خو پدې کې ده چې يو مسلمان په خپل زيار او پخپلو حلالو پيسو د حج فرض ادا کړي.

د لوی اختر د قربانۍ نه هم اوس يو رواج جوړ شوی دی. قرباني په اصل کې واجب ده او دا مسلمانانو ته د حضرت ابراهيم عليه السلام نه پاتې ده. قرباني بايد يواځې د خدای پاک د رضا لپاره اوشي خو زموږ په ټولنه کې ډير داسې اشخاص شته چې په اقتصادي لحاظ پرې قرباني واجب نه وي خو يواځې د گاونډي د رقابت لپاره په قرض قرباني کوي او بله خبره داده چې اسلام کې اصول واضح دی (ان الاعمال بالنيات) يعنې د عملونو بنسټ په نيتونو باندې دی. نو که څوک د ریا لپاره قرباني کوي او يا د حج لپاره ځي نو پدې عمل کې د ثواب پر ځای گناه ده ځکه چې دا غير مشروع رقابت دی او د اسلام مقدس دين هر غير مشروع رقابت ردوي. خدای دې مونږ ټولو مسلمانانو ته په سمه او د شريعت په اصولو برابره ليار دتلو هدايت په نصيب کړي. (آمين)

د ارواښاد شمس الهدا شمس د اووم تلين په مناسبت

وصلی خان ملاخيل

چې کله راته ياد شي زړه زما کوي ژړا
د کوم وخت نه چې وفات شو ارواښاد شمس الهدا

ورځ د دوشنبې وه، اتلسم وه د مېزان
دوه بجې د ورځې وې، اوم د رمضان
د کنړ فضا تغيره شوه؛ چې ترې لاړې دا ښکلا، ښکلا

مذهب يې حنفي وه، مجاهد، او مسلمان و
ريښتونی مبارزو، په سياست کې قهرمان و
د نظم په جوړښت کې وه پياوړی تر هر چا

لوی غرد حوصلي و، د پامير نه لوړ انسان و
د ټينگ عزم خاوند و، بهادر او پهلوان و
سپېڅلی لوی پښتون و، ډېر پابند و د وفا

وطن ورته ډېر گران و، ښېرازی باندې عاشق و
دغه يې پاليسي وه، د هوسا ملت شایق و
په دې لار کې پېرو و د غازي امان الله

مصيبت کې ډېر صابرو او په حق يې فېصله کړه
له بدو يې نفرت وه، په ښو يې تلوسه کړه
په لار باندې روان د ميروس او احمد شاه

غازي محمد ايوب وه، ازادۍ باندې فدا وه
طالب د استقلال او د وطن د ارتقا وه
خدمت د خپل وطن ته، وه سپاهي توره تر ملا

خادم په حقيقت کې د وطن او د ملت و
په دغې افتخار باندې رئيس د افغان ملت و
د هر افغان خدمت به يې کولو بې مدعا

رقيب به هر څه وايي؛ مگر مونږ ته وه منلی
امتحان يې وه ورکړی؛ جامعه کې و ښاغلی
گناه يې صرف دا وه چې بې ونکره سودا

رقيب! مخ دې تور شه، ته په څه باندې مغرور يې؟
ښه راته معلوم چې په ټولنه کې منفور يې
پروا مې په تا نشته که شي رئيس الوزرا

په لوی سفر روان شو او زمونږ ځنې رخصت شو
د خاورو لاندې پټ او هغه ښکلی شخصيت شو
رحم دې په کار دی فضل وکړې پرې مولى!

انسان و، خامخا به اشتباه ورځنې شوي
کامل خويو الله دی، څه گناه به ځنې شوي
ثبوت به پرې څوک نه کړي؛ د لوی جرم سزا

ملگرو! لاس اوچت کړئ چې نصيب يې مغفرت شي
په اخلاص سوالونه وکړئ؛ چې انوار يې اخرت شي
په مزار چې ورو درومی؛ وايه استغفرالله

ريښتيا وينا دې وکړه ((ملاخېله)) په ريښتيا
نه و په کې دروغ، مبالغه او نه ريا
غلبه په رقيب غواړم وایم نصر من الله

جنازې

نجات مل

جنگونه دي، مرگونه، جنازې دي دې وطن کې
نومونه دي، توروونه دي، ټاپې دي دې وطن کې

د بگۍ آس په شان گرځه خپله مخه به دې گورې
کمر و نه، کرليچونه دي، خطري دي دې وطن کې

د سولې ساه ختلې ده، سکون کوما ته تللی
دودونه دي، اورونه دي، لمبې دي دې وطن کې

قاتل دی که مقتول دی بس دعوه يې په جنت ده
باغونه، جنتونه دي، فتوي دي دې وطن کې

د دعا لاسونه پټ دي، عاطفه په کډه شوې
اهونه، فريادونه دي، خبرې دي دې وطن کې

کالبوتي (نجات مله) بس لحظه، په لحظه راوړي
دارونه دي، سروونه دي، حلقې دي دې وطن کې

پاتې: د افغان ملت د خواخوږي ارباب دوست محمد خليل

پداسې سختو شيبو کې د پښتونخواه ځينې مشرانو د افغان ملت گوند سره خپلې اړيکې ساتلې او په يو يا بل شکل به يې مرستې هم کولې. همدا وه چې ارباب سکندر خان خليل، چې وروسته بيا په شهادت ورسول شه، د ارواښاد شمس الهدا شمس ته د مرستې لاس ورکړ او د ارباب دوست محمد خان خليل نه يې هيله اوکړه چې د شمس صاحب او دده د ملگرو سره تر خپله وسه مرسته اوکړي. وروسته بيا د ارباب صاحب اړيکې د شمس صاحب سره ډيرې نيردې شوې چې د پښتونولۍ بهترين مثال يې جوړ کړ. ارباب دوست محمد خان خليل د پاکستان د مرکزي وزير ارباب نیاز محمد خان خليل زوی او د پښتونخواه د ايالت د وزيراعلی ارباب محمد جهانگير خان خليل وراره وو او په قومې او سياسي لحاظ ډير نفوذ خاوند وو.

افغان ملت گوند سره د مهاجرينو په صفت مرستې پيل شوې. ارباب صاحب د افغان ملت گوند سره د مرستو په وجه د پاکستانې چارواکو د سخت مخالفت سره هم مخامخ شو تر دې چې ده ته د مرگ او ترورو اخطارونه هم ورکړل شو خو ارباب صاحب په خپل عزم کې همدا سې ثابت پاتې شه او د پښور د مهاجرينو د د چارو د تنظيم د رييس په توگه يې د افغان ملت گوند سره مرستې پيل کړې. همدا وه چې افغان ملتيانو لږ څه د آرام ساه واخيستله او سياسي مبارزه فعاله شوه.

ارباب دوست محمد خان خليل د روان ميلادي کال د مارچ په ۲۸ مه د دې فاني دنيا نه سرگې پټې کړې چې دا د پښتونخواه د مشرانو لپاره ستره ضايعه ده. افغان ملت گوند پدې غم کې پوره شريک دی. افغان ملت گوند به د ارواښاد ارباب دوست محمد خان خليل خدمتونه او احسانونه هيڅکله هير نکړي. افغان ملت گوند ارباب صاحب ته جنت فردوس غواړي، روح دې ښاد اوسي.

پاتې: د ولايتي بيا رغونې ټيمونو

ولايتي بيا رغونې ټيمونو د هيواد د نورو ولايتو پر پرتله په سرحدي ولايتونو کې ډير فعال وو ځکه چې د دې ولاياتو سياسي اهميت او د مخالفينو د بيا راپورته کيدو قوي احتمال موجود وو. بله دا چې حکومت دخپل قدرت د مشروعيت او غزولو په خاطر په دې ولاياتو کې ميشتو ولسونو سره تړون ته ډيره ليوالتيا درلوده.

د يوې لسيزې نه زياتې مودې د فعاليت نه وروسته د انتقال د بهير په چوکاټ کې په تدريجي توگه د پي آر ټي گانو د منځه وړلو لړۍ پيل شوې ده. د يادونې وړ ده چې د ولسمشر ۴۵ م فرمان هم د پي آر ټي گانو د منځه وړلو حکم ورکوي. پدې مرحله کې دا اړينه ده چې د پي آر ټي گانو د لاسته راوړنو، د افغانانو په ژوند د دوی د اغيزمنتوب او هغه څه باندې وغږېږو چې د پي آر ټي پروژو نيمگړتياوې يې بللی شو.

د پي آر ټي پروژو زيات تمرکز په زيربنا باندې وو چې د ترانسپورت سکتور تر ټولو زيات د اهميت وړ وو ورپسې اداري ودانۍ، روغتيايي مرکزونو او ښوونځي د ډير اهميت وړ وو. سرکونه او پلونه نه يواځې د خلکو او اجناسو د چټک انتقال لپاره اړين وو بلکه د هيواد په مختلفو سيمو کې د امنيتي ځواکونو لپاره د اکمالاتو د چټکتيا وسيله هم وه. پي آر ټي گانو په زرگونو کلومتره سرکونه او سلهاو پلونه د هيواد په بيلابيلو سيمو کې جوړ کړل چې د کابل سره يې تړل نه يواځې د امنيت له نظره بلکه د پرمختيايي هلو ځلو لپاره هم اړين وو.

د ولسمشر کرزي د موقتې ادارې په اوایلو کې په ولاياتو کې د گوتو په شمار اداري تعمرونه وو او هغه هم په ډير خراب حالت کې. د دې لپاره چې حکومت خپل مشروعيت تر لاسه کړي دا اړينه وه چې دولت د خپلو چارو پر مخ وړلو لپاره هم د ولاياتو په مراکزو کې او هم په ولسواليو کې فعالې ودانۍ ولري. د ځينې نيمگړتياوو سره سره پي آر ټي گانو دستاينې وړ گامونه پورته کړل. د يادونې وړ ده چې په هيواد کې د فعالو پي آر ټي گانو کې د بوديجې او هم د پرمختيايي او بشري پروژو د جوړولو او تنظيم د ظرفيت له نگاهه نه د تر ټولو مطرح د امريکا پي آر ټي وه.

که څه هم پي آر ټي گانو ولايتي ادارو سره په لږ يا ډير تفاهم کارونه پر مخ وړل چې د ولايت اړتياوې او لومړيتوبونه يې ورته په گوته کول، د پروژو د پلاننگدارۍ، ډيزاين او تطبيق په مرحلو کې د ولاياتو نقش دومره بنسټيز او فعال نه وو. د دې غټه وجه دا وه چې ولايتي ادارو کم ظرفيت درلود او مرکز سره يې ارتباط هم دومره قوي نه وو. پداسې حال کې چې مرکزي اداره د ولاياتو د پرمختيايي چارو د پلان او تنظيم يواځينۍ مشروع مرجع ده. بيا هم يو ولايت تر بل ولايت توپير درلود. د ولايتي چارواکو کاري کفايت او ظرفيت د پي آر ټي گانو د ليارې د ولايتي پرمختگ د مسير ټاکلو کې اغيزمن وو. داسې مثالونه شته چې د والي صاحبانو د ښه کفايت له کبله د پي آر ټي گانو تمويل ډير موثرو او همغږي زياته وه. ننگرهار او کنړ ښه مثالونه دي چې د ښاغلي گل آغا شيرزي او ښاغلي فضل الله واحدي د فعال نقش له کبله د پي آر ټي گانو مرستې تر يو حده په اغيزمنه توگه په مصرف رسيدلي دي.

که څه هم د زيربنايي خدماتو د آماده کولو لپاره د پي آر ټي گانو ميکانيزم يو په ځای حرکت وو خو د نيمگړتياوو نه هم خالي نه وو. پي آر ټي گانو په زيات تعداد کې پروژې داسې

شرکتونو ته ورکړې چې محدود يا هيڅ ظرفيت او تجربه يې نه درلوده. دې شرکتونو د داسې مالي منابعو، تخنيکي ظرفيتونو او تجهيزاتو ادعا درلوده چې اصلاً يې نه درلودل. خو پي آر ټي گانو کم تخنيکي او نظارتي منابع درلودې تر څو د شرکتونو دقيقه څيړنه او کړای شي. په نتيجه کې ډيرې پروژې د داسې شرکتونو لاس ته ورغلې چې کفايت يې نه درلود خو د ټيټ ترين قيمت په ورکولو يې پروژې لاس ته ورغلې. پي آر ټي گانو په تدريجي توگه انکشاف وکړ او خپل تخنيکي ظرفيتونه يې لوړ کړل. د امريکايي نظامي انجنيرونو د ادارې په راتللو سره تر ډيره حده د پي آر ټي د پروژو کيفيت لوړ شوی ځکه شرکتونه مکلف کړای شول چې د پروژو په تطبيق کې ځانگړي تخنيکي مقررات او معيارونه په نظر کې ونيسي. خو د دې ټولو گامونو پورته کولو سره سره د پي آر ټي پروژو قيمت غير اقتصادي پاتې دی چې عمده عوامل يې د مربوطو تعميراتو قوانينو، مقرراتو او معيارونو نشتوالی او يا عدم نفاذ دی خو له بلې خوا د افغاني شرکتونو د حد نه ډير حرص هم د لوړو قيمتونو باعث گرځيدلی دی.

که څه هم د پي آر ټي د پروژو کيفيت د سوال لاندې دی خو مثبت اقتصادي اغيز يې د يادونې وړ دی. د پي آر ټي د پروژو د تطبيق په نتيجه کې په زرگونو فني او غير فني کارگرو او انجنييرانو ته د کار زمينه پيدا شوه چې په عمومي توگه يې د افغانانو په ژوند مثبت اغيز اچولې دی. خو بايد هير نکړو چې همدې اقتصادي تحرک يوه اجتماعي ستونزه هم زيږولې ده. د مثال په ډول د پروژو يوې چټکې داوطلبۍ پروسې دې ته زمينه مساعده کړې چې ډير افغاني شرکتونه په لږ وخت کې سرمايه دار شول او اجتماعي رقابتونه يې وزيرول. بل طرف ته د پي آر ټي گانو د خپلو خپلوهيوادونو مربوط قوانينو او مقررات په نظر کې نيول او افغاني قوانينو او مقررات په نظر کې نيول شوي. خو بل طرف ته تقريباً ټولو پروژو د دولتي ادارو منظوري درلوده نو ځکه د قانونمندی مسله نه مطرح کيږي.

د پي آر ټي پروژو بله عمده ستونزه د دوی د دوام او حفظ و مراقبت مسله ده. افغان حکومت په نږدې راتلونکي کې بايد د هغه ټولو پروژو چې د پي آر ټي گانو له خوا د هيواد په بيلا بيلو برخو کې تطبيق شوي پوره معلومات تر لاسه کړي تر څو د دوی د مالکيت او تنظيم چارې د مربوطو ولايتي سکتوري رياستونو ته وسپارل شي.

دا هم د يادونې وړ ده چې د پي آر ټي گانو کاري پاليسي پر چټکۍ سره پلان شوې بوديجه مصرفول وو او د افغانستان اوږدمهال ملي پرمختيايي پلان په نظر کې ندي نيول شوی. خو بيا سوال پيدا کيږي چې آیا داسې کوم پرمختيايي پلان په خپل وخت سره وجود درلود. د افغانستان د پرمختگ ملي ستراتيژي په ۲۰۰۸ ميلادي کال کې تکميل شوه نو ځکه دا ممکنه نه وه چې د پي آر ټي گانو پروژې د داسې يو پلان منتظر اوسې ځکه ولس په عاجله توگه خدماتو ته اړتيا درلوده.

د ټولو نيمگړتياوو او ستونزو سره سره د پي آر ټي گانو لخوا د هيواد په بيلابيلو برخو کې د يادونې وړ زيربنايي او پرمختيايي پروژې تطبيق شوې چې د افغانانو په اجتماعي او اقتصادي ژوند يې ډير مثبت اثرات اچولي چې د يو **متشکر ملت** په صفت د هغو هيوادونو نه مننه او کړو چې د د پي آر ټي گانو له ليارې يې داسې پروژې تمويل کړي او تطبيق کړي.

پاتې: د ملي قهرمانانو پر وړاندې

دا چې زه د پاکستان نه راغلی وم او د پاکستانی پيسو لوتونه مې په جيب کې درلودل نو هغه مې را وويستل او د هغه معلم نه مې پوښتنه او کړه چې په دې لوتونو د چا عکس دی. هغه سمدستي جواب را کړ چې دا قايد اعظم دی.

ما له خان سره فکر او کړې که چېرې مونږ هم په خپلو لوتونو، تعمیرونو، مکتبونو او کتابونو د خپلو ملي مشرانو او بنسټگرو عکسونه درلودی نو نن به له داسې سوال او ځواب سره نه مخامخ کیدی. د يادونې وړ ده چې دا معلم په افغانستان کې زيږيدلی او لوی شوی وو. زما نيوکه په دې معلم نده. زما هدف دا دی چې بايد مونږ خپل ملي مشران وپيژنو ځکه چې دا زمونږ مسوليت دی. هر ملت ځينې داسې ارزښتونه لري چې هغه د ملت د ټولو افرادو شريک وي او ټول ورته يو شان احترام لري. يو څو کاله وړاندې يو شخص د غازي امان الله خان په اړه غير قابل تحمل کلمات استعمال کړل او بدران يې وويل پدې اساس چې دموکراسي او د بيان آزادي ده او څوک چې څه وغواړي ویلی يې شي. خو داسې نده. دا صحيح ده چې په ديموکراتيکه ټولنه کې د بيان آزادي شته خو هر څه خپل معيارونه او حدود لري. هند او امريکا د ولسواکو هيوادونو بهترين مثالونه دي. آیا په امريکا کې څوک داسې ادعا کولی شي چې جارج واشنگتن د امريکا بنسټگر ندی او يا په هند څوک داسې وايي چې گاندهي د هند ملي مشر ندی. نه هيڅکله نه.

په هر هيواد کې ځينې داسې معنويات او واقعيتونه وجود لري چې هيڅوک ترې سترگې نشي پټولی لکه څوک نشي کولی ځان ته خپل پلار وټاکي. همدا حال د يو ملت دی. عجيبه خو داده چې زمونږ د ملي مشرانو په اړه د نورو هيوادونو په کتابونو کې زيات تر معلومات دي.

يو اځينۍ ليار چې زمونږ ځوان نسل د خپلواکۍ په اصلي معني پوهولی شي هغه داده چې مونږ خپل تاريخ ته مراجعه او کړو. يو وخت مونږ د اصفهان نه تر ډيلي پوري حکومت کوه. اوس نور هيوادونه په ښکاره زمونږ په داخلي چارو کې لاسوهنه کوي. مونږ خپل تاريخ ته بايد د يو ملت په حيث او گورو، خپل کلتور ته وده ورکړو او د خپلو ملي مشرانو احترام او کړو.

که چېرې مونږ ټول ملت په ملي ارزښتونو لکه ملي سرود، بيرغ، اساسي قانون، ژبې، دين او ملي مشرانو باندې هم نظر او نه اوسو نو بيا بهرنيان چې څرنگه او غواړي مونږ د خپلو گټو لپاره استعمالولی شي. لکه څرنگه چې مو ليدلي چې مونږ شايد يو اځينۍ ملت اوسو چې په ډيره اسانه خپلو ملي ارزښتونو ته تغير ورکولی شو پداسې حال کې چې ملي ارزښتونه د ملت هويت ټاکي. راځۍ چې په داسې څه فکر او کړو چې زمونږ په گران هيواد کې يووالی، خپلواکي، نيکمرغي او پوهه راولي.

د افغان ملت ملي جريده



د تاسيس نيټه: ۱۳۴۵ لمريز کال
 د گوند موسس: د پيلوم انجينير غلام محمد فرهاد
 د گوند رييس: د پيلوم انجينير اجمل شمس
 عمومي منشي: وصلي خان ملاخيل
 د امتياز خاوند: د افغان ملت ملي مترقي گوند
 چلونکی: فرهنگي کمیته
 د تيليفون شمېره: ۰۷۹۵۹۵۹۴۹۳
 د پوستي ادرس: پست بکس ۵۵۹۵ کابل افغانستان

Afghanistan Social Democratic Party
 Founded by: Eng. Ghulam Mohammad Farhad (1966)
 President: Eng. Ajmal Shams
 Postal address: PO Box 5595, Kabul, Afghanistan
 Tel: +93 (0) 795-959-493
 E-mail: afghanmillat@afghanmillat.org
 Website: www.afghanmillat.org